
 Comune  di  Scillato 
PROVINCIA DI PALERMO 

 
CAP.90020     TEL.0921.663025   FAX.0921.663196 

 

AREA AMMINISTRATIVA 

 
 

     COPIA 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI   N. 320  DEL 30.12.2020  

 
 

 
 

OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE AFFIDAMENTO VESTIARIO POLIZIA 
MUNICIPALE – DITTA MATOS 
 
 

Area Ammistrativa 
Determina n.180 
 
 
 
 
 
 
 
       Il Responsabile  del Servizio 
     F.to                Dr.ssa Quagliana Agnese 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

CIG Z28300327F 
Premesso che: 
E’ necessario provvedere all’acquisto di alcuni capi di vestiario per gli operatori del Servizio di Polizia 
Municipale, per il normale espletamento del servizio ed in particolare: n. 3 pantaloni operativi con fodera 
interna, n. 3 pile con personalizzazione di cui n. 1 Polizia Municipale e n. 2 Ausiliario del traffico, n. 1 berretto 
donna modello Arcuri, n. 2 pettorine in misto cotone personalizzate “ AUSILIARIO DEL TRAFFICO”, n. 1 
pantalone invernale e n. 1 giacca invernale. 
Che la spesa presunta per l’acquisto dei beni occorrenti, ammonta a circa 950,38; 
VISTO l’art. 1 comma 130 della legge 145/2018 che consente per forniture di beni e l’acquisto di servizi 
inferiori a €. 5.000,00di non ricorrere al ME.PA; 
VISTA l’ esiguità della somma da spendere e l’urgenza di pervenire all’acquisto con nota prot. n. 6007 del 
03.11.2020,  sono state invitate le Ditte qui di sotto indicate a produrre apposito preventivo di spesa per i 
capi sopra indicati;   
 

1. SECURVIA  
Villaggio S.Anna, 25  
92015 Raffadali 
info.sicurvia@libero.it 
 
2. FOR.AP srl 
Via Del Quarnaro, 14 
90144 Palermo 
info@forap.it 
 
3. MG. FORNITURE 
Via Bellini Centro Commerciale snc 
91020 Poggioreale (TR) 
info@fornitureitalia.it 
 
4. MATOS DI MANNINO GABRIELLA 
Via Libertà, 46 
98042 Pace Del Mela (ME) 
matosconfezioni@virgilio.it 
 
5. CARDILE E TROIA DI ANNA TROIA 
Via Paternostro,37/39 
900100 Palermo 
info@cardilesnc.it 

 
Nella lettera di invito è stato precisato: 

• Che l’aggiudicazione sarebbe stata con criterio del prezzo più basso e che la stessa avrebbe potuto 
aver luogo anche in presenza di un solo preventivo; 

• Che il preventivo di spesa sarebbe dovuto pervenire, entro le ore 12,00 del 10 Novembre c.a.; 
 

Che, entro i termini, sono pervenute le offerte delle seguenti Ditte: 
 

MG. FORNITURE con sede in Poggioreale (TR) (prot. n. 6086 del 6 Novembre 2020 che ha offerto la 
fornitura per un totale di €. 1.425,00 oltre IVA; 
 
MATOS DI MANNINO GABRIELLA con sede in Pace del Mela (ME) (prot. n. 6107 del 9 Novembre 
2020) che ha offerto un preventivo di spesa pari ad €. 1.689,00 oltre IVA; 
 
Dato atto: 

• Che i due preventivi pervenuti, che si allegano alla presente per formarne parte integrante e 
sostanziale, superano, entrambi,l’importo messo a disposizione dell’Amministrazione; 

• Che, alcuni capi sono offerti a prezzi più bassi da parte di una ditta ed alcuni dall’altra, si ritiene 
pertanto, opportuno, affidare la fornitura ad entrambe le ditte acquistando, da ciascuna, i capi 
offerti a prezzi più bassi; 



Con il presente provvedimento, si affida, pertanto, alla ditta MATOS, parte della fornitura e nello specifico, i 
capi che presentano i prezzi più bassi, e che qui sotto si indicano; 

 
• N. 3 pantaloni operativi con fodera interna    €. 3 X 98,00 =        €.294,00 
• N. 3 pile           €. 3 X 60,00 =         €.180,00 
• N. 2 pettorine AUSILIARIO DEL TRAFFICO €. 2 X 25,00 =         €.  50,00 

          Totale   €.524,00 oltre IVA al 22% 
(complessivi €. 639,28) 

 
    Richiamati:  
 L’art. 192 del D.Leg.vo 267/2000 e l’art 32 c. D. Leg.vo 50/2016 che dispongono che la stipula dei 
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione, indicante il fine che si intende perseguire 
tramite il contratto che si intende concludere, l’oggetto, la forma le clausole ritenute essenziali, le modalità di 
scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della normativa vigente; 
 L’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 16 luglio 2020 n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione 
e l’innovazione digitali” (decreto Semplificazioni) convertito con modificazioni con legge 11 settembre 2020 
n. 120 che in deroga all’art. 36 c. 2 D.Leg.vo 50/2016, prevede la possibilità, per i servizi e le forniture di 
importo inferiore a 75.000,00, di ricorrere all’affidamento diretto qualora la determina a contrarre o altro atto 
avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 Dicembre 2021;  

L’art. 1 comma 130 della legge 145/2019 che consente per la fornitura di beni e l’acquisto di servizi 
inferiori a €. 5.000,00di non ricorrere al ME.PA; 
 L’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 18 Aprile 2016 n. 50, che prevede che la stipula del contratto per gli 
affidamenti di importo non superiori a €. 40.000,00avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio; 
  Ritenuto, pertanto, di procedere all’affidamento della fornitura in virtù delle disposizioni 
legislative sopra richiamate; 
  Ravvisata la necessità e l’urgenza di provvedere all’affidamento diretto della fornitura al fine 
di consentire al personale di P.M. di mantenere il decoro che è proprio delle istituzioni, anche 
nell’abbigliamento; 

DETERMINA  
 Per le motivazioni in premessa descritte che qui si intendono integralmente riportate e 
trascritte, affidare alla ditta MATOS di Mannino Gabriella con sede in Pace Del Mela (ME) Via 
Libertà,46, la fornitura del seguente vestiario: 
n. 3 pantalone operativo con fodera interna; 
n. 3 Pile 
n. 2 pettorine “AUSILIARIO DEL TRAFFICO 
per un importo complessivo di €. 639,28 di cui €. 115,28 IVA; 

 
 La superiore somma trova imputazione al cap. 427.1 del bilancio pluriennale 2020/2022  intervento “  
Utilizzo proventi C.D.S. quota 25% attrezzature ufficio art. 208 D.L. 285/92” il cui stanziamento di €. 957,00 
offre la necessaria disponibilità; 
 

 
Dare, altresì, atto che la presente determinazione : 

 
• sarà esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di contabilità attestante la 

copertura finanziaria, 
• sarà pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi. 

 
• Va inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso I’Ufficio di Segreteria. 

  
• Va  trasmessa per il tramite del Segretario Comunale, al Sig. Sindaco 

 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

 
Trasmessa al servizio di ragioneria il:________________________ 
 

 

SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA’ 
 
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria , ai 
sensi dell’art.55 comma 5, della legge 142\90, come modificata dalla 
legge 127\97 art.6 comma 11, recepita dalla L.R.n.23\98. 
 
     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Scillato, lì__________           F.to         Rag. Di Stefano Santo 
 

 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Capo del Comune, certifica su conforme 
attestazione dell’Addetto, che la presente determinazione: 
 
E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio il____________ e vi rimarrà per 15 
gg. Consecutivi. 
 
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. Consecutivi 
 
Dal _____________ al __________________ 
 
Lì _______________ 
 
    L’ADDETTO                           IL SEGRETARIO COMUNALE CAPO 
 
F.to                                                       F.to 

 


